
UNIONE  EUROPEA  PON                      REPUBBLICA ITALIANA ERASMUS+                  REGIONE SICILIANA      

LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
ISTITUTO TECNICO CHIMICO

MASCALUCIA (CT) 
Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.gov.it 

SEDE: Via CASE NUOVE, s.n. - 95030 MASCALUCIA (CT)       095/7272517  095/6136578 

Prot. Mascalucia, 

AI SEGUENTI GRUPPI DI LAVORO 

Funzioni Strumentali:      Proff. Chiavaroli Sonia 

Cullurà Agata, 

Militello Eleonora 

Docenti curriculari: Caniglia Oreste, 

D’agosta Giusi, 

Garraffo Santa 

Guglielmino Eliana, 

Messina Clelia 

Pennisi Giuseppina. 

Sorbello Franco 

Docenti di sostegno: Aranzulla Massimo 

Giandolfo Alessandra, 

Ravidà Eva, 

Sangari Paola 

Terrizzi Laura, 

Vitale Angioletta, 

Rappresentanti dei genitori:     Sigg.  Consoli Cinzia 

Navarra Mario Grazio, 

Componenti ASL: Dottor Trovato Rosario (pedagogista), 

Componente esterno cooperative mediatori culturali: Dottor Raffaele Gueli . 

Oggetto : Costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione a.s. 2018/2019 

19/10/2018

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it




                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                          PON                      REPUBBLICA ITALIANA                    ERASMUS+                  REGIONE SICILIANA                                                    

 
 
                LICEO CLASSICO 
                 LICEO SCIENTIFICO 
       ISTITUTO TECNICO CHIMICO                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 
SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.gov.it 

SEDE: Via CASE NUOVE, s.n. - 95030 MASCALUCIA (CT)       095/7272517  095/6136578 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la legge 5 febbraio 1992, n.104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 
delle persone in situazione di Handicap” (art. 15 comma 2); 

Visto il D.L.vo 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2); 

Vista la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti di intervento per alunni con bisogni 
educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; 

Considerata la Direttiva ministeriale e la circolare del 6 marzo 2013; 

Visto il Decreto attuativo L. 107/15 -D.Lgs. 13 aprile 2017 n.66; 

Considerato l’organigramma dell’I.I.S.S. Marchesi 

DISPONE 

Art. 1. È costituito il gruppo di lavoro per l’inclusione con compiti di coordinamento e di indirizzo in 
ordine alle problematiche relative a tutti i BES. Il GLI integra i compiti dei Gruppi di Lavoro per 
l’Handicap di Istituto e Operativi (GLHI/O) estendendoli alle problematiche relative a tutti i bisogni 
educativi speciali (BES) 

Art. 2. Il Gruppo di lavoro è costituito come segue: Dirigente scolastico: Lucia Maria Sciuto  

• Funzioni strumentali: proff., Chiavaroli Sonia, Cullurà Agata, Militello Eleonora 

• Docenti curriculari: proff. Caniglia Oreste, D’agosta Giusi, Garraffo Santa, , Guglielmino 
Eliana, Messina Clelia, Pennisi Giuseppina, Sorbello Franco. 

• Docenti di sostegno: Aranzulla Massimo, Giandolfo Alessandra, Ravidà Eva,  Sangari Paola, 
Terrizzi Laura, Vitale Angioletta. 

• Rappresentanti dei genitori: , Consoli Cinzia, Navarra Mario Grazio,   

• Componenti ASL: Dottor Raffaele Gueli: (Componente esterno cooperative mediatori 
culturali),  Dottor Trovato Rosario: (pedagogista) 

Art. 3. Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolge le seguenti funzioni: 

• rilevazione dei BES presenti nell’istituto; 

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it


                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                          PON                      REPUBBLICA ITALIANA                    ERASMUS+                  REGIONE SICILIANA                                                    

 
 
                LICEO CLASSICO 
                 LICEO SCIENTIFICO 
       ISTITUTO TECNICO CHIMICO                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 
SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.gov.it 

SEDE: Via CASE NUOVE, s.n. - 95030 MASCALUCIA (CT)       095/7272517  095/6136578 
 

• raccordo tra scuole per la raccolta di informazioni e documentazione funzionali agli 
interventi formativi da mettere in essere anche in relazione ad azioni strategiche 
dell’amministrazione; 

• focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di 
gestione delle classi; 

• rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola; 

• raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai docenti tradotte in sede di 
definizione PEI come stabilito dall’art. 10, comma 5 della DPR 122/2009; 

• Progettazione, pianificazione di documentazione e di attività da inserire nel PTOF 

Art. 4. Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione è presieduto dal Dirigente Scolastico e/o un suo vicario      
delegato. Si riunisce: 

a. in seduta plenaria due volte l’anno per valutare e avviare il PI costituito; 

b. in seduta tecnica nelle fasi organizzative di screening e monitoraggio continuo. Il GLI, in   
caso di necessità, può essere convocato per riunioni straordinarie. 

La presente disposizione viene diffusa tramite il Sito internet di questo Istituto e inviato ai 
componenti del gruppo di lavoro. 

        
  Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Lucia Maria SCIUTO 
Firmato digitalmente 

                                                                                    ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione  
                                                                                                        digitale e norme ad esso connesse 
 

 
                                                                                            

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it

		2019-04-03T10:43:28+0200




